C ÂM ARA M U N IC IPA L DE C A M O C IM  DE SAO FELIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA
CNPJ: 08.861.841/0001-03

INDICAÇÃO N° 268/2025

Autor: CÉSAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, venho,
respeitosamente, solicitar o Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES
RUBANO NEVES PONTES, sejam adotadas medidas para a valorização dos Atendentes Educacionais
da rede municipal de ensino, com especial atenção à melhoria da remuneração, condições de trabalho,
formação continuada e reconhecimento da importância dessa função no ambiente escolar.

JUSTIFICATIVA:
Os Atendentes Educacionais desempenham um papel essencial no cotidiano escolar,

especialmente no suporte a estudantes com deficiência, transtornos do desenvolvimento e outras
condições que exigem atenção individualizada e contínua. São profissionais que colaboram diretamente
para a inclusão escolar, contribuindo para um ambiente de aprendizado mais justo, acolhedor e equitativo.

Apesar da relevância de suas funções, é notório que esses trabalhadores muitas vezes enfrentam
baixa remuneração, falta de formação continuada e ausência de políticas públicas voltadas à valorização
profissional. Essa realidade contraria os princípios constitucionais da dignidade da pessoa humana, da
valorização do trabalho e da educação como direito fundamental.

Valorizar os Atendentes Educacionais é reconhecer que uma educação inclusiva e de qualidade
depende do compromisso com todos os profissionais que fazem parte da escola. Diante disso, reitero a
importância da presente indicação e a urgência em atender a essa demanda justa e necessária.

Desde já, agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovem esta indicação e ao
Sr. Prefeito pela atenção á mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 23 de outubro de 2025.

CÉSAR AUGUSTO DA SILVA LUCENA
Vereador Proponente

PRAÇA SÃO FÉLIX, N^ZO,! ° ANDAR - CAMOCIM DE SÃO FÉLIX - PE
CEP: 55665-000 FONE: (81) 3743-1144

H Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n°268/2025 de autoria do Vereador César

Augusto da Silva Lucena,
no sentido de
solicitar ao Senhor Prefeito, para que sejam adotadas medidas efetivas visando à
valorização dos
Atendentes Educacionais que atuam nas unidades de ensino da rede municipal;

Tipo: Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 23/10/2025 10:46

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes Não votou
Luciano José da Silva Assis A favor
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

9
0
0

Total: 9

Legis!a+ 23/10/2025 11:34-Página 1